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ÚVOD

Fotografování se stalo fenoménem dnešní doby. Fotografie se pořizují kdekoliv a kdykoliv.

Každá událost musí být zdokumentována. Před několika lety bylo pořizování fotografií

mobilním telefonem vidět jen zřídka, neboť kvalita výsledné fotografie byla nedostatečná.

Ovšem s příchodem chytrých telefonů se vše změnilo. Nutno říci, že výrobci si dávají

záležet a vyrábí velmi kvalitní zařízení. Fotoaparáty zabudované v těchto zařízeních

můžeme srovnávat s kompakty. Další výhodou je to, že je máme neustále u sebe

a pořízení fotografie je tedy velmi jednoduché. Navíc si snímky můžeme ihned

prohlédnout. Už dávno jsou pryč časy, kdy jsme na prohlédnutí fotografií museli čekat

týdny. A to nemilé překvapení, když se na zhotovených fotografiích objevily prsty

fotografa, objekty, které jsme tam nechtěli nebo jsme se na fotografiích netvářili zrovna

podle našich představ a mnohdy byly snímky i rozmazané.

V dnešní době je vše jinak. Technika pokročila o mnoho kroků dopředu a pořízené

fotografie je možné si prohlédnout bezprostředně po jejich zhotovení na displeji aparátu,

případně nežádoucí protřídit, či pořídit jiné. Kapacita uložišť je v podstatě nekonečná,

stačí si jen pořídit kartu pro rozšíření paměti. A kdybychom přece jen fotografie chtěli

prohlížet na počítači, stačí nám k tomu jeden kabel, kterým lze spojit přístroj s počítačem

a veškerý materiál si do něho stáhnout. Můžeme jej pak upravit a sdílet na webových

serverech se svými přáteli.

Jak už jsme zmínili, hardware se neustále vyvíjí. Dochází k jeho vylepšování, vytváří se

nová, rychlejší, výkonnější zařízení. To samé lze říci i o oblasti software – zdokonalují se

operační systémy, vytváří se nové a nové aplikace, které se přetváří do úspornějších

mobilních podob, či se vytvářejí přímo aplikace určené speciálně pro využití na mobilních

zařízeních. Specializované obchody a internetové servery nabízejí nespočet aplikací. Ať už

jsou to aplikace pro muže, pro ženy, aplikace týkající se sportu, pomáhající nám ve

vzdělávání, dále aplikace o dopravě, o dění kolem nás, aplikace na přehrávání videa či

zvuku, a mnoho dalších. Tato bakalářská práce se zabývá aplikacemi pro úpravu fotografií

v mobilních telefonech.
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Jelikož je mnoho aplikací, vzniká otázka, která z nich je pro nás ta nejlepší, jak to máme

poznat? V této práci se na tuto otázku pokusíme najít odpověď, ovšem i ta nemusí být pro

všechny relevantní. Každému může vyhovovat něco jiného, může mít jiné požadavky.

Hlavním cílem této práce je objasnit základní pojmy týkající se editace digitální fotografie,

představit vybrané aplikace, jejich hlavní funkce, aplikovat v nich dané úpravy a navzájem

je porovnat.
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1 DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIE

Fotografie je, dalo by se říci, malba, kterou nevytváříme my, ale fotoaparát. Skládá se

z množství barevných obrazových bodů tzv. pixelů. Ty jsou velmi malé a v nejlepším

případě pro nás neviditelné. Digitální fotografie je tedy „malba“ převedena do

počítačového jazyka a uložena jako soubor. S tímto souborem pak můžeme dále pracovat

– prohlížet, upravovat podle vlastních představ, sdílet se svými přáteli přes sociální sítě,

zaslat e-mailem či tisknout a vytvořit tak papírovou fotografii.

Ať už fotografii vytiskneme či nikoli, na obdélníku, který fotografie nejčastěji představuje,

je zachycena pouze část určité scény, pouze její element, který je tak izolován od

ostatního. Může zde být zobrazeno cokoli, co vnímáme zrakem a podle způsobu zachycení

poté můžeme přisoudit důležitost daného prvku.

ROZDÍL MEZI DIGITÁLNÍ A KLASICKOU FOTOGRAFIÍ 1.1

„Pojem fotografie se běžně volně překládá jako kresba světlem, což platí jak pro klasickou,

tak i pro digitální fotografii. U obou zároveň platí, že je obraz nejprve zachycen

objektivem a posléze dopadá na záznamové médium [2].“

První rozdíl nastává právě v záznamovém médiu. Klasická fotografie používá fotografický

film, který v digitálních fotoaparátech nenalezneme. Zde je také tento proces pro

klasickou fotografii ukončen, neboť film slouží jednak jako záznamové, ale i paměťové či

archivační médium. V digitální fotografii jako záznamové médium slouží světlocitlivý

snímač. Při zachycení scény snímačem jsou data analogová. Tato data jsou následně

zpracovávána analogově-digitálním (A/D) převodníkem. Stane se z nich digitální záznam,

tedy pověstné jedničky a nuly. Poté následuje další zpracování a uložení na paměťové

médium – paměťovou kartu. [2]

„Základní rozdíl mezi klasickou/analogovou fotografií a digitálním snímáním je tedy ten,

že klasická fotografie poskytuje obrazový záznam v analogové podobě – na filmu, kdežto

produktem fotografie digitální je datový obrazový soubor obraz nejprve zachycen

objektivem a posléze dopadá na záznamové médium [2].“

A jakou fotografii my potřebujeme? Stačí nám jen klasická fotka, nebo potřebujeme

digitální podobu, tedy počítačové soubory? Když se rozhlédnete kolem sebe, tak uvidíte

velké množství fotografií. Ať už jsou to noviny, časopisy, reklamní letáky, knihy, plakáty,

1 DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIE

7

billboardy a mnohé další. Všechny fotografie v nich prošly jistě nějakou počítačovou

úpravou, byly tedy digitalizovány. A když se zaměříme na elektronickou komunikaci, je

jasné, že obrázky, které budeme posílat e-mailem, musí být v podobě datových

souborů. [2]
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2 EDITACE DIGITÁLNÍCH FOTOGRAFIÍ

Editace je činnost, ke které se lze uchýlit, když naše fotografie nevypadají zcela podle

našich představ, a když je chceme nějakým způsobem přizpůsobit obrazu svému.

V některých případech může editace být naprostou nezbytností, avšak v jiných případech

nezbytností není. Nutno však říci, že „fotografickou praxi obohacuje a rozšiřuje její

možnosti [3].“

Když se pro editaci rozhodnete, první a základní zásadou, kterou byste měli dodržet, je:

„originální snímky, tedy ty snímky, které jste si přenesli komunikačním softwarem do

počítače, nikdy needitujte.“ Tyto snímky si archivujte, vytvořte si jejich kopii a veškeré

případné úpravy dělejte právě na nich. Když totiž provedete jakoukoli úpravu na

fotografii, zanecháte na ní nesmazatelnou nevratnou stopu, přinejmenším v podobě

smazání EXIF údajů, metadat o okolnostech vzniku snímku jako jsou například datum a čas

pořízení snímku. [3]

„Co tedy znamená – editace fotek? Především je to úprava základních charakteristik

snímku, zejména jeho jasu (tedy: lze snímek zesvětlit nebo ztmavit, buď celý, nebo jeho

části), barevnosti (studené a teplé barvy, kontrastu), ostrosti a velikosti [3].“

My chceme, aby fotografie byly co nejlepší, to znamená, aby byly krásné, jasné, objekty

na nich byly dobře vidět, nebyly rozmazané, a aby na nich byla zachycena opravdu realita.

Tu můžeme zachytit fotoaparátem. Avšak ani fotoaparát není dokonalý a ne vždy jsou

všechny snímky vydařené. Většinou se na nevydařeném snímku podílíme i my sami. Poté

je nutností vzniklé nedostatky napravovat. „Se snímky lze poměrně jednoduše pracovat

v počítači, je možné je vylepšovat po technické stránce, není problém provádět ani větší

zásahy typu retuší a montáží [2].“ Jak snímky opravit? Je třeba si položit otázku, jak má

vlastně fotografie vypadat, a pokud si dovedeme otázku zodpovědět, snad najdeme

řešení, jak dosáhnout žádaného cíle.

„Existují dva druhy obrazových vad: ty, které vznikají kvůli nedostatkům ve vybavení,

například špatná obrazová kvalita, přepálení, šum a problémy s barvami. A pak ty, které

vznikají kvůli nedostatkům v technice, například špatné zaostření nebo expozice, otřesy

fotoaparátu a nechtěné vyrušení – jako třeba předmět trčící z hlavy fotografovaného

objektu nebo telefonní dráty na obloze [1].“
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 VELIKOST 2.1


[…]


výhodou možnost jeho uložení do oblíbených. Pilxr je dostupný v anglickém jazyce, chybí

zde nápověda u použití nástroje. Práce s touto aplikací je zajímavá.

Aplikaci Snapseed využijí převážně ti uživatelé, kteří nechtějí pouze aplikovat vybrané

filtry, ale chtějí mít výsledný vzhled fotografie pod kontrolou. Dohled nad úpravami

zajišťuje jednak histogram, který neustále uživatel vidí a také nástroj Sada úprav,

umožňující změny a úpravy aplikovaných filtrů. Aplikace je dostupná v českém jazyce

a každý nástroj v sobě obsahuje nápovědu, jak jej použít.

ZÁVĚR

59

Závěrem lze konstatovat, že výběr aplikace není jednoduchou záležitostí. Aplikací je

mnoho a každý uživatel je jinak náročný, chtivý a hravý. Ať už používáme jakoukoli aplikaci

na úpravu fotografií, měli bychom mít stále na paměti, že méně je někdy více.
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RESUMÉ

This thesis is focused on the mobile application for photo editing on the mobile system

Android. The aim of this Bachelor´s thesis is to acquaint the reader with the basic concept

of digital photo, introduce the application for photo editing, it's main function, apply the

main adjustments in this application and compare them.

The thesis is composed of four chapters. The first chapter is introductory and defines the

concept of digital photo. It describes differences between classic photos and digital

photos and gives an example of their use.

The second chapter describes what photo editing means. This part explains the basic

editing, further it characterizes resampling and how it relates to the size of the picture, it

also mentions the concept of rotation and how to crop and also shade, saturation,

brightness, gamma, which exposure describes. Other concepts are explained such as:

contrast, colours, levels and curves, noise, blur, retouch, red eye, text and borders.

The third chapter is devoted to the mobile operating system Android. The chapter

consists of two parts. The history of this system is described in the first part whereas in

the second part we find the situation on the market. This data reflects upon versions of

the operating system Android, which is compared with other operating systems. Devices

are then mentioned, on which we can meet with Android and their producers.

There are a lot of applications for photo editing on Google Play. Android gives the user

the program for this purpose: browsing pictures and their editing. However this program

provides only minimal possibilities, how to edit photos. In the fourth chapter, applications

with an extensive set of adjustments were tested. The chapter is subdivided into 3 parts.

In the first one, the main criterions for the choice of the right application are set. The next

part is devoted to Pixlr and Snapseed. These two applications were described in detail,

their main functions were analysed, the user interface was introduced. Part tree

concentrates on the comparison between Pixlr and Snapseed. These applications were

evaluated according to set criterions.
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II

Příloha 1

Přehled jednotlivých verzí OS Android

Verze Jméno
Datum

představení
Novinky/vylepšení

1.5 Cupcake 30. dubna 2009

 Nahrávání videí na YouTube a fotografií na

Picasu přímo z telefonu.

1.6 Donut 15. září 2009

 Hromadné mazání fotografií – galerie

umožňuje označit více fotografií

k vymazání.

 Nová aplikace fotoaparátu – vylepšené

uživatelské prostředí.

2.0
2.1

Eclair 26. října 2009

 Podpora pro různé velikosti a rozlišení

displeje.

 Vylepšení fotoaparátu – přibyla funkce

digitální zoom.

2.2 Froyo 20. května 2010

 Možnost instalace aplikací na paměťovou

kartu.

 Zvětšování náhledů fotografií v galerii

použitím zoomu.

 Vylepšení fotoaparátu – přibylo více

možností nastavení.

2.3
2.4

Gingerbread 6. prosince 2010

 Podpora nových senzorů a kamer –

fotoaparát na čelní straně zařízení.

3.0 Honeycomb 22. února 2011

 Operační systém určen pro tablety –

optimalizace pro velké obrazovky.
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III

Verze Jméno
Datum

představení
Novinky/vylepšení

4.0
Ice Cream
Sandwich

19. října 2011

 Možnost pořízení snímku obrazovky.

 Úprava galerie – rozložení, organizace

fotek podle polohy a osob.

 Aplikace fotoaparátu – možnost pořízení

panoramatického snímku, zkrácení

prodlevy, možnost při natáčení videa

přibližovat.

 Jednoduchý editor fotografií.

4.1
4.2
4.3

Jelly Bean
19. července
2012

 Aplikace fotoaparát – Technologie

PhotoSphere 360° (vytvoření snímku

v rozsahu až 360°).

 Vylepšená práce s grafikou.

4.4 Kitekat
3. září 2013

 Dialog pro otevření souborů umožňuje

otevřít obrázky a další soubory z uložišť

preferovaných poskytovatelů (Disk

Google).

5.0
5.1

Lolipop 25. června 2014

 Integrována aplikace pro rozsvícení

přisvětlovací LED diody fotoaparátu.

 Fotoaparát – zachycení snímku rychlostí až

30 fps v plném rozlišení.

 Podpora RAW formátu.

6.0 Marshmallow 5. října 2015

 Auto backup a obnovení aplikací.

 Automatické ukládání na Google Drive

(zálohy do 25 MB/soubor).

 uploadování maximálně jednou za den

(připojení k WIFI, a zařízení mimo provoz).

Tabulka 4 Přehled verzí OS Android (zdroj: vlastní)
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Příloha 2

Fotografie upravené v aplikaci Pixlr.

Obrázek 50 Aplikace Pixlr – Double exposure (zdroj: vlastní)
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Příloha 3

Fotografie upravené v aplikaci Snapseed.

Obrázek 51 Původní fotografie (zdroj: vlastní)

Obrázek 52 Aplikace Snapseed – Ořez (vlevo), doladění (vpravo) (zdroj: vlastní)
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Obrázek 53Aplikace Snapseed – HDR, rozjasnění pouze výběru (zdroj: vlastní)