POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Lenka Jirků

Název tématu: Mobilní aplikace pro úpravu fotografií (OS Android)

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená práce je členěna do pěti hlavních kapitol, kdy celkový rozsah práce je 66 stran (včetně příloh). Hlavním cílem práce bylo detailně analyzovat vybranou mobilní aplikaci pro úpravu fotografií pro operační systém Android.

V úvodní krátké kapitole se autorka zabývá rozdílem mezi digitální a klasickou fotografií. Druhá kapitola je věnována editaci digitální fotografie, přičemž se v této části autorka soustředí na vysvětlení základních termínů jako je kontrast, expozice, barevnost snímků až po pokročilejší editační techniky jako je např. retuš a odstranění červených očí. Třetí kapitola je zaměřena na popis historického vývoje OS Android, tato kapitola je navíc doplněna i analýzou zastoupení OS Android na trhu a porovnáním oblíbenosti obchodu Google Play a konkurenčního App Store. Čtvrtá kapitola je již praktická a v úvodu je vhodně stanoveno sedm kritérií, která jsou klíčová pro výběr a hodnocení vybraných aplikací (Pixlr a Snapseed). Obě aplikace autorka detailně popisuje, kdy uvádí možnosti jednotlivých nástrojů každé aplikace. Pátá kapitola je věnována vyhodnocení a porovnání obou aplikací, kdy pozitivně hodnotím přehledné porovnání formou tabulek. Zároveň aplikace autorka nejdříve porovnává z pohledu vytvořených kritérií a následně i z pohledu ovládání a funkcí. Díky tomuto porovnání dostane uživatel přehledný náhled na výhody a nevýhody jednotlivých aplikací. Práce se drobně odchytila od zadání BP, konkrétně autorka měla dle bodu 5 detailně analyzovat hlavní funkce vybrané aplikace a nakonec analyzovala aplikace dvě nikoliv jednu, jak bylo v zadání, ale vzhledem ke způsobu zpracování to hodnotím spíše jako přínos.

Celkově práci hodnotím z formálního i z obsahového hlediska jako zdařilou.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že je vhodné zařadit do výuky na ZŠ i téma mobilních aplikací pro úpravu fotografií?

Pokud ano, jakou z Vámi analyzovaných aplikací byste pro výuku doporučila a proč?

V práci analyzujete dvě aplikace, mohu tomu rozumět tak, že Vaším výběrovým kritériím z celého Google Play vyhovovaly jen tyto dvě aplikace?